

## 貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位:円)

借 方				貸 方			
摘 要	当 年 度	前 年 度	増 減	摘 要	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>				<b>I 負債の部</b>			
<b>1 流動資産</b>				<b>1 流動負債</b>			
現金	301,182	317,456	△ 16,274	預り金	512,099	1,451,688	△ 939,589
普通預金	113,441,391	100,314,028	13,127,363	前受金	21,268,413	16,339,500	4,928,913
振替貯金	20,023,298	20,298,690	△ 275,392	仮受金	0	0	0
仮払金	0	0	0	未払金	11,960,587	9,710,509	2,250,078
立替金	53,306	896,160	△ 842,854	未払法人税等	903,500	712,800	190,700
前払金	1,113,616	1,407,534	△ 293,918	未払消費税	2,241,700	733,600	1,508,100
未収入金	19,330,046	17,233,707	2,096,339	<b>流動負債合計</b>	<b>36,886,299</b>	<b>28,948,097</b>	<b>7,938,202</b>
未収会費	5,489,000	6,674,500	△ 1,185,500				
<b>流動資産合計</b>	<b>159,751,839</b>	<b>147,142,075</b>	<b>12,609,764</b>				
<b>2 固定資産</b>				<b>2 固定負債</b>			
<b>(1) 特定資産</b>				<b>長期借入金</b>			
退職給付引当資産	17,275,514	14,576,735	2,698,779		0	0	0
<b>特定資産合計</b>	<b>17,275,514</b>	<b>14,576,735</b>	<b>2,698,779</b>	<b>退職給付引当金</b>	<b>17,275,514</b>	<b>14,576,735</b>	<b>2,698,779</b>
<b>(2) その他固定資産</b>				<b>固定負債合計</b>			
建物	45,460,529	47,149,592	△ 1,689,063		<b>17,275,514</b>	<b>14,576,735</b>	<b>2,698,779</b>
器具備品	209	38,194	△ 37,985	<b>負債合計</b>	<b>54,161,813</b>	<b>43,524,832</b>	<b>10,636,981</b>
電話加入権	403,696	403,696	0				
敷金	1,941,300	1,941,300	0	<b>II 正味財産の部</b>			
投資有価証券	50,000	50,000	0	<b>1 指定正味財産</b>			
<b>その他固定資産合計</b>	<b>47,855,734</b>	<b>49,582,782</b>	<b>△ 1,727,048</b>	<b>指定正味財産合計</b>			
					0	0	0
<b>固定資産合計</b>	<b>65,131,248</b>	<b>64,159,517</b>	<b>971,731</b>	<b>2 一般正味財産</b>			
				<b>(うち特定資産への充当額)</b>			
					(0)	(0)	0
				<b>正味財産合計</b>	<b>170,721,274</b>	<b>167,776,760</b>	<b>2,944,514</b>
<b>資産合計</b>	<b>224,883,087</b>	<b>211,301,592</b>	<b>13,581,495</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>224,883,087</b>	<b>211,301,592</b>	<b>13,581,495</b>

貸借対照表内訳表  
平成27年 3月31日現在

(単位：円)

借 方		その他事業会計				法人会計	内部取引 消去	合 計
		実施（継続公益） 事業会計	共益事業	収益事業	指定事務所 登録機関事業			
I	資産の部							
1.	流動資産	2,000,000	87,042,618	33,790,189	7,933,064	3,000,000	0	133,765,871
	現金預金	0	5,489,000	0	0	0	0	5,489,000
	未収金	24,000	3,490,431	9,406,615	6,409,000	0	0	19,330,046
	前払金	0	279,720	23,760	465,912	344,224	0	1,113,616
	立替金	0	53,306	0	0	0	0	53,306
	流動資産合計	2,024,000	96,355,075	43,220,564	14,807,976	3,344,224	0	159,751,839
2.	固定資産							
(2)	退職給付引当資産	1,881,753	5,852,783	3,759,833	630,924	5,150,221	0	17,275,514
	特定資産合計	1,881,753	5,852,783	3,759,833	630,924	5,150,221	0	17,275,514
(3)	その他固定資産	6,819,081	18,184,208	8,838,746	7,072,440	4,546,054	0	45,460,529
	建物	31	92	44	21	21	0	209
	器具備品	0	403,696	0	0	0	0	403,696
	電話加入権	0	0	0	0	0	0	1,941,300
	敷金	0	0	0	0	0	0	50,000
	投資有価証券	0	50,000	0	0	0	0	50,000
	その他固定資産合計	6,819,112	18,637,996	8,838,790	9,013,761	4,546,075	0	47,855,734
	固定資産合計	8,700,865	24,490,779	12,598,623	9,644,685	9,696,296	0	65,131,248
	資産合計	10,724,865	120,845,854	55,819,187	24,452,661	13,040,520	0	224,883,087
貸 方								
科 目		その他事業会計				法人会計	内部取引 消去	合 計
		実施（継続公益） 事業会計	共益事業	収益事業	指定事務所 登録機関事業			
1.	流動負債							
	未払金	0	2,168,004	8,805,438	24,447	962,698	0	11,960,587
	前受金	0	0	1,662,413	0	0	0	1,662,413
	前受金	0	19,606,000	0	0	0	0	19,606,000
	預り金	0	9,351	267,376	0	235,372	0	512,099
	未払法人税等	0	0	903,500	0	0	0	903,500
	未払消費税等	584	756,681	1,328,543	155,892	0	0	2,241,700
	流動負債合計	584	22,540,036	12,967,270	180,339	1,198,070	0	36,886,299
2.	固定負債							
	退職給付引当金	1,881,753	5,852,783	3,759,833	630,924	5,150,221	0	17,275,514
	固定負債合計	1,881,753	5,852,783	3,759,833	630,924	5,150,221	0	17,275,514
	負債合計	1,882,337	28,392,819	16,727,103	811,263	6,348,291	0	54,161,813
Ⅲ	正味財産の部							
1.	指定正味財産	0	0	0	0	0	0	0
2.	一般正味財産	8,842,528	92,453,035	39,092,084	23,641,398	6,692,229	0	170,721,274
	正味財産合計	8,842,528	92,453,035	39,092,084	23,641,398	6,692,229	0	170,721,274
	負債及び正味財産合計	10,724,865	120,845,854	55,819,187	24,452,661	13,040,520	0	224,883,087

# 正味財産増減計算書内訳表

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	実施(継続:公益) 事業会計	その他会計				法人会計	内部取引 控除	合計
		共益事業	収益事業	指定事務所登録 機関事業	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0
中科目別記載					0			0
特定資産運用益	0	0	0	0	0	2,311	0	2,311
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	2,311	0	2,311
受取入会金	0	540,000	0	0	540,000	0	0	540,000
受取入会金	0	540,000			540,000	0	0	540,000
受取会費	0	68,110,000	0	0	68,110,000	0	0	68,110,000
正会員受取会費	0	61,986,500	0	0	61,986,500	0	0	61,986,500
協力会員受取会費	0	96,000	0	0	96,000	0	0	96,000
賛助会員受取会費	0	6,027,500	0	0	6,027,500	0	0	6,027,500
事業収益	167,000	20,278,396	65,499,629	24,363,000	110,141,025	0	0	110,308,025
登録事業収益	0	0	0	17,954,000	17,954,000	0	0	17,954,000
事前通知事業	0	86,000	0	0	86,000	0	0	86,000
指定相談事業収益	24,000	0	0	0	0	0	0	24,000
会員支援事業収益	0	3,338,363			3,338,363	0	0	3,338,363
会誌等刊行事業収益	0	3,887,600			3,887,600	0	0	3,887,600
研修会事業収益	143,000	12,753,563	24,500		12,778,063	0	0	12,921,063
フェスタ等事業収益	0	205,000			205,000	0	0	205,000
事務受託事業収益	0	0	15,041,440	6,409,000	21,450,440	0	0	21,450,440
住宅支援機構登録講習	0	0	10,848,211		10,848,211	0	0	10,848,211
耐震診断事業収益	0	0	39,025,728		39,025,728	0	0	39,025,728
保険等取扱手数料収益	0	0	493,000		493,000	0	0	493,000
図書販売収益	0	7,870	66,750		74,620	0	0	74,620
受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0
中科目別記載	0	0	0		0	0	0	0
受取負担金	100,000	0	0	0	0	0	0	100,000
中科目別記載	0	0	0	0	0	0	0	0
支部事業収益	0	7,971,457	0	0	7,971,457	0	0	7,971,457
支部事業収益		7,971,457			7,971,457	0	0	7,971,457
雑収益	0	29,971	0	2,919	32,890	0	0	32,890
雑収益	0	29,971	0	2,919	32,890	0	0	32,890
経常収益計	267,000	96,929,824	65,499,629	24,365,919	186,795,372	2,311	0	187,064,683

正味財産増減計算書内訳表

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	実施(継続:公益) 事業会計	その他会計				法人会計	内部取引 控除	合計
		共益事業	収益事業	指定事務所登録 機関事業	小計			
(2)経常費用								
事業費	15,655,352	76,188,801	53,141,096	28,606,739	157,936,636	0	0	173,591,988
役員報酬	1,069,980	2,496,620	2,139,960	713,320	5,349,900		0	6,419,880
給料手当	6,260,350	14,607,482	4,173,567	12,520,700	31,301,749		0	37,562,099
通勤手当	400,190	933,775	266,793	800,379	2,000,947		0	2,401,137
臨時雇賃金	0	140,378	19,027	0	159,405		0	159,405
退職給付費用	404,817	944,572	269,878	809,634	2,024,084		0	2,428,901
福利厚生費	1,452,775	3,389,808	968,516	2,905,549	7,263,873		0	8,716,648
旅費交通費	261,137	819,843	369,998	124,071	1,313,912		0	1,575,049
通信運搬費	364,570	2,652,571	691,536	1,758,560	5,102,667		0	5,467,237
減価償却費	259,057	690,819	431,762	172,705	1,295,286		0	1,554,343
渉外費	115,318	13,824,137	370,271	76,879	14,271,287		0	14,386,605
消耗品費	845,052	2,462,389	1,611,114	474,703	4,548,206		0	5,393,258
諸謝金	151,503	1,528,006	13,941,156	3,500	15,472,662		0	15,624,165
印刷製本費	442,941	6,248,064	269,151	323,867	6,841,082		0	7,284,023
会議費	142,483	383,193	240,471	94,989	718,653		0	861,136
光熱水料費	185,396	494,387	308,993	350,176	1,153,556		0	1,338,952
賃借料	2,468,740	4,715,620	2,261,677	7,033,385	14,010,682		0	16,479,422
保険料	140,834	45,379	19,163	7,665	72,207		0	213,041
支払消費税	848	1,098,718	1,929,075	226,359	3,254,152		0	3,255,000
租税公課	140,406	377,414	1,308,009	104,404	1,789,827		0	1,930,233
支払負担金	477,808	634,153	140,566	46,539	821,258		0	1,299,066
支払助成金	0	7,914,064	0	0	7,914,064		0	7,914,064
支部運営活動費	0	7,971,457	0	0	7,971,457		0	7,971,457
支払寄付金	0	0	0	0	0		0	0
委託費	0	1,065,364	27,864	11,556	1,104,784		0	1,104,784
支払報酬費	0	101,200	14,977,604	0	15,078,804		0	15,078,804
支払手数料	71,081	649,212	6,404,835	47,755	7,101,802		0	7,172,883
雑費	66	176	110	44	330		0	396
管理費						10,528,181	0	10,528,181
役員報酬						713,320	0	713,320
給料手当						4,173,567	0	4,173,567
通勤手当						266,793	0	266,793
臨時雇賃金						0	0	0
退職給付費用						269,878	0	269,878
福利厚生費						968,516	0	968,516
旅費交通費						121,831	0	121,831
通信運搬費						197,041	0	197,041
減価償却費						172,705	0	172,705
渉外費						76,879	0	76,879
消耗品費						259,675	0	259,675
諸謝金						3,500	0	3,500
印刷製本費						44,828	0	44,828
会議費						94,989	0	94,989
光熱水料費						123,597	0	123,597
賃借料						695,135	0	695,135

**正味財産増減計算書内訳表**  
(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	実施(継続:公益) 事業会計	その他会計				法人会計	内部取引 控除	合計
		共益事業	収益事業	指定事務所登録 機関事業	小計			
保険料						7,665	0	7,665
支払消費税						0	0	0
租税公課						93,604	0	93,604
支払負担金						46,539	0	46,539
支払寄付金						0	0	0
委託費						2,151,120	0	2,151,120
支払報酬費						0	0	0
支払手数料						46,955	0	46,955
雑費						44	0	44
<b>経常費用計</b>	<b>15,655,352</b>	<b>76,188,801</b>	<b>53,141,096</b>	<b>28,606,739</b>	<b>157,936,636</b>	<b>10,528,181</b>	<b>0</b>	<b>184,120,169</b>
評価損益等調整前当期経常増減	△ 15,388,352	20,741,023	12,358,533	△ 4,240,820	28,858,736	△ 10,525,870	0	2,944,514
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 15,388,352	20,741,023	12,358,533	△ 4,240,820	28,858,736	△ 10,525,870	0	2,944,514
<b>2. 経常外増減の部</b>							0	0
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0	0	0
中科目別記載							0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0	0	0
中科目別記載							0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	15,141,825	△ 11,543,536	△ 12,922,051	0	△ 24,465,587	9,323,762	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 246,527	9,197,487	△ 563,518	△ 4,240,820	4,393,149	△ 1,202,108	0	2,944,514
一般正味財産期首残高	9,089,055	83,255,548	39,655,602	27,882,218	150,793,368	7,894,337	0	167,776,760
一般正味財産期末残高	8,842,528	92,453,035	39,092,084	23,641,398	155,186,517	6,692,229	0	170,721,274
<b>II 指定正味財産増減の部</b>								0
受取補助金等	0	0	0	0	0	0	0	0
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>III 正味財産期末残高</b>	<b>8,842,528</b>	<b>92,453,035</b>	<b>39,092,084</b>	<b>23,641,398</b>	<b>155,186,517</b>	<b>6,692,229</b>	<b>0</b>	<b>170,721,274</b>